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KONTRATE PER SHERBIME

Komuna e Kacanikut, pérfagésuar nga z. Shefket Koxha, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues™"),
né njérén ané; dhe

“Slqvﬂerat-Live” shpk té cilen e pérfagson Njazi Syla me ID-1005475437 nga Ferizaji pronar (ne
vazhdim “Kontraktuesi’), ne anén tjetér, jané pajtuar té lidhin njé kontrate publike pér shérbimet e
shénuara me poshté:

Shérbimet e Sigurimit fizik per objektet e Komunes
me numér identifikues: 652-23-10647-2-2-1
" Neni1 Lénda

1.1 L&nda e kontratés &shté ekzekutimi i shérbimeve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

Sigurimi fizik i objekteve t& Administratés Komunale; ,Qendrés Kryesore t& Mjekésisé
Familjare; Palestra sportive dhe Shtépisé sé& Kulturés ,, Xheladin Kurtaj"- Kaganik. Kontraté
Nji viecare.

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi pér nji pozité 438.32€ (dhe me fjalé katergindetridhjeteteteuro dhe 32 cent.) ,

ndérsa cmimi i planifikuar pér 12 muaj éshte 94.676.40€

(Nantedhjetekatermijéegjashtqindeshtatdhjetegjashteeuro dhe 40 cent.).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t€ mos | nénshtrohet
ndryshimeve, perveqé nése jané té parapara né Aneksin 1 e cila éshté pjesé e késaj Kontrate.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta té kontratés.

2 4 Punédhénési pajtohet ta paguaj kontraktuesin né baze t& raportit me shkrim nga ana e
menagjerit g& do t& béné pércjelljen e ekzekutimit t& projektit rrespektivisht shérbimeve.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;
(b) Kushtet e Vecanta té& Kontratés;




(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);
3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe

né raste té paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit té& pérparésisé né té cilin
jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Dinamika

Afati pér kryerjen e shérbimeve éshté 12 muajé , kurse shérbimet do t€ fillojn menj€her pas
nénshkrimit t& ké&saj kontrate.

Neni 5 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gqé kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe
numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t&¢ dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen
personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété
né komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi
duhet t& kérkojé vértetim té pranimit t& komunikatés sé tij. Né té gjitha rastet, dérguesi duhet t'i
marré t& gjitha masat e nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérvec nése specifikohet ndryshe né njoftim té till, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim
do t& jeté n& formé té& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojg", "miratoj "ose'vendosé "do té
interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk
duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén SHQIPE né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Kontraktuesin Pér Autoritetin Kontraktues
Njazi Syla Emri: ,{ﬁ%‘?fket Koxha
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PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 *Kontratd" do t& thoté¢ marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ 8sht& shénuar né

formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shiojcat pér kéte dhe t& gjitha dokumentet e
inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Pun&” konsiderohen t& gjitha ato puné & cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autoritett Kontraktues kérkon qé té

kfy_?\en nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo ménim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu
civil, struktura té fiera apo pjesé t& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili

{t& cilét) shté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas
marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e vecanta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar

nga Autoriteti Kontraktues), i cili €shté pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér té gjitha holl&sité duhet t'i
raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5Gmimi Kontratés” do t& thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.8 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do té thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisieve, dhe mjetet fiera gé
nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara qé duhet té béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritiet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér
kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK" do t& thot& Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 “KVK” do & thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji qé i pércakton t& gjitha céshtjet g& nuk jané t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e
vet ose njé pjesé té saj te njé palé e trete.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé
piesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve té Kontraktuesit, t& shumave gé duhet t& paguhen cse gé do té
héhen borxh sipas koniratés; ose

b) né rast t& dhénies s& t& drejtés sé Kontraktuesit siguruesve té Kontraktuesit pér & kérkuar‘pagesén nga ndonié person
tietér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrakiuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet
e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén gé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshrpéri_sé ‘qé gb'ftohen gér dhénien e
kontratés pérvec né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani & sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata shté valide vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé
pjese & kontratés sé tij njé pale t@ treté.

4.2 Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Menaxheri i Projekdit. Elgmentet e ko_r!traté_s qé do t&
nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Menaxherit 1& _Projekht_. Mena}xhen i Projektit dg. ta
lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése
nuk téshohet autorizimi.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nankontraktuesve té vet si dhe & agjentéve ose
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punétoréve t& tif. Ap_rovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontrakiuesit nga ana e
Menaxherit t& Projekiit nuk e liron Kontrakiuesin nga obligimet e 1ij sipas kontratés

4.5_ NésF né::_nkontrai{tuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém qé vazhdon pér njg periudhé gé e tejkalon até té
penudhgs sé gargnmsé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi
duhet g&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisé, ti transferojé menjéheré te Autoriteti kontrakiues,

n:(e dkérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér koh&zgjatjen e garancisé sé
skaduar.

Neni 5 Personeli

5.1 Kontraktuesi duhet té punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje té identifikuara né tender e tij, pér 1€ kryer puné ose
personel tietér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projekiit do & aprovoj gdo zévendésim t&
propozuar t& personelit kyg dhe pajisieve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jan& né thelb t&
harabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 6 Obligimet e Kontraktuesit

6.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé& i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér
shkelje té kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit
t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak té kétij njoftimi.

6.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe té veprojé sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e Kosovés

dhe do té sigurojé gé personeli | tij, 1& aférmit e tyre, dhe punétorét vendors t& tij gjithashtu t'i respektojné dhe t& veprojné
sipas kétyre ligjeve dhe rregulioreve.

6.3 Kontraktuesi duhet ti trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime té ekzekutimit t& koniratés, ai nuk do t& publikojé ose
shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

6.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbéria e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
kontraktues.

6.5 Kontraktuesi do & siguroj se punét do t& fillojné dhe & pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord ng programin e
héré sipas Nenit 8.

6.6 Kontraktuesi do t& siguroj q& té gjitha punét gé aifajo do té béjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit té
punimeve do té béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé
tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do té pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gé ka ndérmarr puné té
ngiashme.

6.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale té punonjésve
gé jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

6.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet & rénda si: ekskavators t& llojeve t& ndryshme, vinga, kamioné t& llojeve
té ndryshme, skela t& larta, etj do té pérdoren dhe

b. né ményré qé té mos démtoj8 kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun ef].

6.9 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér siguring e té gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 7 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

7.1 Nga data e fillimit e deri sa t€ léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziqet e léndimeve personale, vdekja,

dhe humbja ose démtimi i pronés (perfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget e
Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

7.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj nj& sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund té periudhés garantuese t€ defekteve

né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jané per shkak t& rreziqeve t& Kontraktuesit:

(@) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

b humbje ose démfim i Pajisjeve; _ o o .

Ecg humb‘}e ose damtim i prongs (pérveg Punéve, impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén,
dhe

{d) démtim ose vdekje e personelit te til.

7.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet .t'i dérgojé Autoritetit _{(ontraktufes policén dhe
certifikatén pér sigurim q& ka per géllim kompensimin e nevojshém pér té siguruar humbjen apo démet e pesuara.



té parjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

7.5 N& qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatien e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi sigurim,

Autoriteti Kontraktues mund té zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin
dhe t& zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi | kontraktuesit.

Neni 8 Programi

8.1 Bren_cia kohé}_s se s;peciﬁkuar ne KVK, kontrakiuesi do ti dorézojé Menaxherit & Projekiit nj& program pér miratim.
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor ge

kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin
aktivitet t& specifikuar.

8.2 Naése menaxheri | projektit p&r me tepér kérkon modifikine ne programin e punéve né kuadér {& punéve t&
kontraktuara_, kontraktuesi duhet ta rishikoj& edhe njgheré programin dhe tia kthejé prapé Menaxherit t& projekdit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

8.3 Pér gdo pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé argument
me shkrim Menaxherit t& Projektit.

8.4 Paragitja e programit t& till&, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéioj ose té rris detyrimet
e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e punimeve nuk do t&

rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé kontraktuesit gjaté
pérpilimit t& programit.

Neni 8 Inspektimi dhe testimi

9.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projekiif’, & cekur né KVK, i ¢ili do {& jeté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar & nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri né skadimin
e periudhés garantuese té defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

8.2  Qeallimi i mbiksayrjes éshté t& kontrallojé cilésiné e punéve dhe cilésing e materialeve i€ pérdorura ng pajtim me
specifikimet teknike t& réna dakord.

9.3 Kohén dhe vendin pér testim do ta caktojé Menaxheri i Projektit.

9.4 Koston & testimit si dhe gdo gjé tjetér ne lidhje me testimin do ti sigurojé kontraktuesi, né pajtim me specifikimet teknike
té réna dakord.

9.5 N& qofté se Menaxheri | Projektit ose kontraktuesi nuk pajtohen me rezultatet e testimit, mund te caktojné kahén dhe
vendin pér ri-testim. Koston e ri-testimit e siguron pala e cila ka gabuar n& rezultatet e testimit. N&é qofté se pas testimit,
Menaxheri i Projektit konstaton se cilésia e materialeve nuk Eshté e cilésisé s& materialeve t& specifikuara, ka t€ drejté t@
kérkojé nga kontraktuesi ndérrimin e materialit pa ndryshuar gmimin kontrakiues.

Neni 10 Fillimi i punéve
10.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

10.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe_Pupét do té k"ryher}‘ ne
pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do t& plotésoj
ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 11 Zgijatja e periudhés sé ekzekutimit

11.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje té periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet se
do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 30;

11.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té keté vonesg, Kontrakiuesi duhet ta la}jmérojé Autori_'getin ‘i-(.gntraktu?s se
ka pér géliim & b&jé kérkesé per zgjatje t& periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka t'e"drej_te. dhe, pérveg
nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, vrenda 30 ditésh i jep Autoritetit
Kontraktues t& dh&na gjithépérfshirése ashtu gé té mund té kontrollohet kérkesa.

11.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 11.2 Autoriteti Kontraktues do i lejojé me shkrim Kontraktuesit

k&ts zgjatie té periudhés sé realizimit nése mund té arsyetohet, ose ne [nényré prospektive ose retrospektive, ose ta
informojé Kontraktuesin g& nuk i &shts dhéna e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 12 Paralajmérim 1 hershém

12.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informoj& Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé& gabim apo .lés!'ﬁfp né
skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtien se ato mund t& ndikojné me
vone né kualitetin e punéve.

12.2 Nése Menaxheri | Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo ishimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim
teknik, aifajo do t'i evitoj menjéheré dhe do ti konsideroj pasojat.
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fe tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn& ne ¢mimin e koniratés, atéheré Menaxheri i Projektit né
bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

Neni 13 Korrigjimi i defekteve

13.1 Menaxheri i Projekfit do 1& njoftoj Kontrakiuesin mbi ndonjé defekt para pérfundimit 1& periudh&s garantuese t&
defekteve, e cila fillon né& Pérfundim. Koh&zgjatja e periudhés garantuese t& defekteve &shté pércaktuar né KVK.
Periudhés garantuese e defekteve do te zgjatet deri sa te pérmirésohen defektet.

13.2 Cdo here g& epet njoftim mbi Defektet, Kontraktuesi do t'i korrigjoj defektet brenda afatit kohor té specifikuar né
njoftimin e Menaxherit t& Projektit.

13.3 Kontraktuesi do ti eliminojé defekiet dhe do t& arijé cilésingé e duhur t€ punés brenda koh&s s& cakiuar nga
Menaxheri | Projektit dhe kjo do té arrihet pa ndryshimin e ¢mimit t& kontratés.

13.4 N& qofté se Kontraktuesi nuk ndérmerr masa pér té korrigjuar defektet e evidentuara nga Menaxheri i Projektit brenda

afatit t& caktuar, Menaxheri i Projektit do {i vierésojé defektet ose do t& angazhojé njé person t& treté pér t eliminuar
defektet.

13.5 Autoriteti Kontraktues do t& kérkojé nga kontraktuesi kompensim ose do t& kalkulojé shumén e vierésuar né gmimin
pérfundimtar t& kontratés.

Neni 14 Paramasa dhe Parailogaria

14.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe
duhet t& kryhet nga ana e Kontrakiuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér € liogaritur ¢mimin e kontratés.
Kontrakiuesi do t& paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

14.2 Né rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi | Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me gmim pér punét e kryera nga ana
e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pgr monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né bazé té té cilave
Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& béhet veg & veg, Kontraktuesi do t& tregoj
shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 15 Vértetimet & pagesés )
15.1 Kontrakiuesi do ti dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve t& vierésuara té punéve té pérfunduara
me minus shumé&n kumulative t& vértetuar mé paré.

15.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésiné e punés dhe véreton
shumén gé duhet 1'i paguhet kontraktuesit,

15.3 Vlera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri | Projekiit.

15.4Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. N& rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Paralfogarisg, vlera e sasisé sé punés né Paramasé dhe Parallogari
qé &shté pérfunduar; ose o ) o o
b. N& rast t& kontratés paushallg, viera e punés sé& ekzekutuar do & pérbéj vierén e aktiviteteve t& pérfunduara

né Pérshkrimin e Aklivitetit.
15.5 Vlera e punés sé& pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.
Neni 16 Pagesa

16.1 Pagesat do & b&hen né Euro.

16.2 Pagesat do té& rregullohen pér zbritie pér pagesat paradhénie dhe t& mbajties. Autoriteti Kontra_ktues dul;1et té paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data € g"do cert;ﬂkatet: Ngse Autq_ntetz
Kontraktues bén ni& pagesé me vOnesg, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér.pa.\_gese" me vonesé né pagesén e
ardhshme. Interesi do t& llogaritet nga data né t& cilén pagesa duhet t& ishtg, biré, deri né datén kur pagesa éshté béré me
vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

16.3 Artikujt & Punéve pér t& cilat nuk éshté dhén& normé apo ¢mim puk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do
t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet fjera né Kontraté.

& i & & i & hé & llogaring bankare t& dhéné n&
16.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do te_I':‘;‘e_hen né riF are A 5
Pjesén 3 Ider?tiﬁkimi Financiar, i k&saj konirate qé e plotéson Kontraktuesi. | njgjti formular, gé i bashkéngjitet kérkesés
pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né liogariné bankare.

Neni 17 Shkacet pér kompensim



(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé té vend ndértimit data & posedimit € specifikuar né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdné&ron shtyrie pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve té kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjers, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoritefi Kontraktues shkaktojné vonesé apo
shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(] Menaxheri | Projektit pa arsye té justifikuar vanohet né 1&shimin e vértetimit pér pérmbushje t& kontratés.

Q@ Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve té kontraktuara t& cilat pengesa nuk jané pér
shkak t& joprofesionalizmit t&¢ Kontrakiuesit.

17.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

Neni 18 Tatimi

18.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se
Kosovés,

18.2 Té giitha tatimet dhe detyrimet tiera doganore konsiderohet se jang pérfshiré ne gmimin e kontraktuar.

18.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimit t& pérfundimit t& punéve.

18.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve dhefose
ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé kontraktuesi.

Neni 19 D&met e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK pér cdo dité q&
Data e Pérfundimit &shié me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve té likuiduara nuk duhet té
tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak ié
Kontraktuesit. Pagesa e démeve t& likuiduara nuk do t& ndikoj n& detyrimet e Kontraktuesit.

Neni 20 Parapagimi

20.1 Autoriteti Kontraktues do té béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave té pércaktuara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni té Pakushtézuar Bankar né njé formé dhe nga njé
banké t& pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté té barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né
fugi deri sa t& b&het pagesa e parg, por shuma e garancisé duhet té reduktohet né ményré progresive nga shuma qé
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

20.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér té paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t& pgvojﬁhme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie éshté pérdorur n& kété ményré
me furnizim té& kopjeve té faturave ose dokumenteve té tjera pér Menaxherin e Projektit.

20.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcianale nga pagesat pérndryshe pér shkak té Koniraktuesit, pas
orarit té péraindjeve t& pérfunduar t& Punéve né bazé t& pagesés.

Neni 21 Mbajtja e Parasé

21.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalohet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri ng pérfundim e téré {& Punéve. Kic
shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale.

21.2 Me léshimin e Certifikatés mbi Pérfundimin e Punéve nga ana e Menaxherit t& Projektit, shuma totale e ndaluar do ti
paguhet Kontraktuesit kur t& kaloj periudha garantuese e Defekteve dhe Menaxheri i P_rojektjt ‘ka vérietuar se [?efektet e
njoftuara nga Menaxheri i Projektit Kontraktuesit para pérfundimit t& késaj periudhe jang korrigjuar. Kontraktuesi mund té
zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”,

Neni 22 Siguria e ekzekutimit

29 1 Kontraktuesi do t&, jo mé vong se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autorit_etin_ Kontraktues me siguﬂ pér
ekzekutim t& ploté dhe t& mire & kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KvVK. Slgu_r:g e ?kzek.l'.lllmlt d9 t& ndalej
nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér gfarédo humbjeje gé gshté pasojé e mosekzekutimit € plot& dhe t& duhur té
obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

22.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés s& parfundimit.

22 3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né formén e dhéné né pjesén [V t& kontratés.



23.1 Hu_r.nbja"ose d_ér_pti(ni i'Punéve ose Materialeve qé do t& pérfshihen né Punét né mes té Datés sé fillimit dhe né fund té
pﬁanu_dh9§ s& Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose
démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

Neni 24 Pérfundimet dhe Certifikata e pranimit te punéve

24.1 Pasi qe kryesisht te jene pérfunduar te gjitha punét dhe te kené kaluar te gjitha Testet e kompletimit te punéve te
pf‘fzrshkruara ne konirate, kontraktuesi mund te njoftoj Menaxherin e Projektit me njé njoftim me shkrim se do ti kryej te
gjitha punét e diskutueshme gjate Periudh&s Garantuese te defekteve. Ky njoftim dhe ky zotim se te gjiitha punét e
diskutueshme do te kompletohen gjate Periudhés garantuese pér defekte do te merren si kérkese e Kontrakiuesit pér
Menaxherin e Projektit p&r l&shim te Certifikatés-mbi-Pranim te punéve.

24.; Brenda 21 ditéve te pranimit te késaj kérkese Menaxheri i Projektit ose do te l&shoj Certifikatén e pranimit te
punéve, duke cekur datén, sipas mendimit te i, e pérfundimit te punéve ose do te jap instruksione pér punét te cilat duhet
te kryhen nga ana e Kontraktuesit para l&shimit te késaj Certifikate.

24.3 Kontraktuesi, me pélgimin e Menaxherit te Projekiit, ka te drejtén e pranimit te késaj Certifikate brenda 21 ditéve te
kompletimit te punéve dhe te pérmirésimit te defekteve te cekura.

24 .4 Autoriteti Kontraktues do t& marré pérsipér vend punimin dhe punét brenda shiaté ditéve nga léshimi i certifikatés sé
pérfundimit nga Menaxheri i Projekdit.

Neni 25 Llogaritja pérfundimtare

25.4 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit te Projektit llogaring e cila pérfshin né detaje t& gjitha punét te cilat duhen ti
paguhen Kontraktuesit sipas kontratés para pérfundimit t& Periudhés garantuese pér defekte. Menaxheri i projekiit do te
léshoj Certifikatén e periudhés garantuese te defekteve dhe do te certifikoj ciléndo pagese finale e cila duhet ti paguhet
Kontraktuesit brenda 15 ditéve pas pranimit te llogarisé nga ana e konfrakiuesit nése nuk véren te meta. Nése llogaritja
pérfundimtare e kontraktuesit nuk &shié e ploté apo &shté e pa saktd, Menaxheri i Projektit brenda 15 ditésh do te
paragesé njé plan g& paraget fushéveprimin e korrigjimeve dhe shtesave q& jané t& nevojshme. Nése llogaria
pérfundimtare edhe pas ri-dorézimit akoma mbetet e pakénagshme, Menaxheri i Projekiit do te vendos mbi shumeén e cila
do ti paguhet Kontraktuesit dhe do te 1&shoj certifikatén mbi pagesén.

Neni 26 Shképutja e kontratés

26.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakion njé shkelje
themelore & Kontratés.

26.2 Shkelja themelore e kontratés do té pérfshijné, por nuk do t& kufizohet né: a. Kontraktuesi
ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa autorizim té
menaxherit t& projektit; b. Menaxheri i projektit urdhé&ron

Kontraktuesin pa arsye té justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé shumeé se 15
dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit per kosto t& vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e
certifikatés s& Menaxherit t& Projektit; o
e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigjoj
brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit té Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet n& pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e démeve t&
likuiduara mund t& paguhet.

26.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste té tjera nga ato t& parapara me Nenin 26.2, Menaxheri i
Projektit do t& vierésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje t& kontrates.

26.4 Nése pér shkak t& fajit {& palés sé trete krijohen rrethana emergjente objektive d_he kjo & pengon p_’e‘rmbusk_ajen e
detyrimeve t& kontratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do té pé‘rﬂ._lndoj vaztldlmfaslne e perr_r_lt?ushjes sé
pungve sa mé pare qé éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& béj§ vle:rés@m.e punés sé krye:zrl p;egsen.sht. do t\?
kérkojé nga kontraktuesi 1@ largohet nga zona e punés dhe ta 1&né até né pj'é.gjgndje t& miré. ‘Menatxhen i Projektit duhet i@
paguajé kontraktuesin per punét e kryera deri né momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerie.

26.5 Né gofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres _pu_nén menjéhers, do t& siguroj vend punimin dhe ta liroj
vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 27 Pagesa pas shképutjes s& konfratés



do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus
pagesat né avans qé jané marré para datés sé léshimit t& shkresés né fialé dhe minus pérgindjen e vlerésuar té punéve &
pakryera, si¢ &shté cekur né KVK. Démet shtesé i likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale e borxhit 1€ Autoritetit

Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do t& jetd obligim borxhi ndaj Autoritetit
Kontraktues.

27.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé té kontratés nga
Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do $& léshoj nj& certifikaté pér vlerén e punés sé béré, materialet e porositura,
koston e arsyeshme té& heqjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit #& Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét,

shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtien dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e
certifikatés.

Neni 28 Prona

28.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do té
konsiderohen t& jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak té gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 29 Lirimi nga Ekzekufimi

29.1 N& gofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit &
Autoritetit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do té siguroj vend punimin
dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q& &shté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do t& paguhet pér punét e
kryera para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat éshté arritur marréveshie.

Neni 30 Forca madhore

30.1 “Force Madhore” sig pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat, eksplodimet,
térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve Kkontraktuese, e
paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

30.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kio i bén t& pamundur puné&marrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé éshié e mundur duhet ti
sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat si
né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezuliohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé objektive sé
pérmbushjes s tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontrakiuesi.

jii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes g& pércakion Forg.én Madhore‘__ Me-r_aaxileri |
Projektit n& bashképunim me Autoritetin Kontrakfues duhet ti vierésojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré qe
Autoriteti Kontrakiues ta paguajé kontrakiuesin.

iv. Afati p&r pérmbushje 1@ obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve té kontratés mund t& zgjatet edhe pér njé
periudh& pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. N& gofté se kontraktuesi pér njé kohe té gjaté éshté béré i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore, per {1 k_[yer obiigim_et
dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftoje me shkrim
kontrakiuesin pér ndérprerjen & kontratés.

Neni 31 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palét do ti b&jné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore t& gjittl__a mpsn_-_narréveshje.t qé mund }e
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim per pozitén
e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonijé zgjidhje q& ata konsiderojné se éshté e munc{gh_mg. !\_l_e;;e cs‘!ado _Ffa!e"e sh_:._eh ‘Ee
dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pe_n:gjlgpt kerlﬁe_se:i pér Z.g:!.idhje
migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér arritjen'g késaj zgj_!dhjeje c{o t? ]e:’_te.BO dité nga
fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje migésore déshton ose nese Pala de:;hton té p?rgpgjet__me_ koh?
ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jené t& lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme té procedurés sé zgjidhjes sé
mosmarréveshjes duke e lajméruar fietrén.

. . - i . . " i . h t& pérpigen &
31.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes desh’fpn. palet rr.1‘unq t& merren vest jen 18
pajtchen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brg_:nda 30 d1§esh__pas__ﬂli:lmlt tg
procedurés sé paijtimit, secila palé do t& keté t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme té procedurés sé zgjidhjes sé
mosmarréveshijes.

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

32 1 Nase nuk mund té arrinet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje té mosmarréveshjes,
secila palgd mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;



32.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.

PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E VEGANTA

KVK né vijim do t& plotésojng dhefose ndryshojngé KPK. Sa heré g& ka njé konflikt, dispozitat k&tu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

o S et

Kushtet e Pérgjithshme té | Amandamentimet/Modifikimi | Nenit pérkatés ne KPK
Kontratés
Parshkrimi i | Nr. Nenit
nenit
Ligii i 21 Ligiet e Kosovés qé& jané né fugi do t& zbatohen per t& giitha
zt:‘g;tueshém géshtjet q& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
dhe gjuha Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do t& jeté gjuha shgipe.
I 6.1 Data e Fillimit & filimit & Shérbimeve éshté 03.71.2023 deri
Fillimi dhe
T 31.10.2024
Perfundimi i
shérbimeve
6.4 Data e Parfundimit &shté 31.710.2024
6.5 Vendi i kryerjes sé& shérbimeve éshté Objektete e Adm
komunale, QKMF, Shtepia e kultures dhe Palestren
sportive.
Obligimet e 12.3 Menaxheri i Projektit &shig
Autoritetit
Kontraktues
Démet e 131
likuiduara
ksimale e démeve t& likuiduara pér teré kontratén
Ciminiit 16 Konlrates] té gmimit final te kontratés.
. 14.1 Shume e Sigurisé s& Ekzekutimit &shté 9.467,64€ pér 1 vite.
Siguria e
ekzekutimit
C 15.1 Rreziget dhe mbulimi nga sigurimi do t& jené:
Sigurimi gé do
té merret nga
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shérbimeve b) Pérgjegjésia e Palés s& Treteé [SHéna sk
c) f—’érg}egjésia ndaj punédhénésit dhe kompensimi i
punétoréve nga vlera e moskryerjes se obligimeve ndaj te
punsuareve bazuar né Ligfin e Punés dhe specifikimeve
né DT per pagen bazé.
d) Pérgiegjésia profesionale /5 '
e) Humbja ose demtimi i pajisjeve dhe pronés
Parimet o 16.1 Orari i pgesésdo t& jeté: Me kerkesen e OF dhe Raportin nga
pérgjithshme ana e Menagjertit pas perfundimit fe sherbimeve per ne
. . baza mujore.
t& pagesés
. | 171 Parimi dhe rmodalitetet e Inspekiimit t& Shérbimeve nga Autoriteti
Kontrolli i kontrakt do & iend si né viim: e
Kualitetit ontrakiues do té jen& si né vijim: | 1G]
Periudha Garantuese e Defekteve éshte [5h8A0 dalén)
Zgjidhja 202 Qdo mosmarrveshje do te zgjidhet ne menyre migesore, ne rast
migesore e se nuk l_nund te zgjidhet ne menyre migesore kopetente
MOSMarr&ves eshte Gjykata ne Kaganik.
hjes
Zgjidhja e 21.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t& lindin
moSmarréves giaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur té
. zgjidhet ndryshe dérmﬁg paléve do t& Gjykata ne Kacanik ne
hJeS me T ug: ok..g‘{g 0
procedure LIRSS R
giygésore ose
b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve
té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se
nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet naléve do té
dorézohet né arbitrazh té [g
Aneksi 1. SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

Nr.

FUSHEVEPRIMI

Operatori Ekonomik do te siguroje rojtare sigurie t
vendet e caktuara nga Autoriteti Kontraktues. Mbikégyrési i kompanisé do te garantoje ge
rojet e sigurisé te kryejné detyrén kryesore te mbrojtjes se pronés se AK. OE do te siguroj te
gjitha materialet dhe pajisjet e nevojshme te punés dhe te mbikégyrjes pér te krye
shérbimet ne te gjitha aspektet dhe garanton se te gjitha shérbimet do te kryhen me kohe
dhe ne ményre profesionale. OE do te caktoje nj& menaxher te kéti] projekti ge t
monitorojné kualitetin e shérbimeve ge ofrohen dhe te shgyrtoj déshtimet apo mangestte ne

ofrimin e shérbimeve ge i ofrohen AK.

e pajisur si duhet dhe te trajnuar mire, ne
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pér te mbrojtur pronén e AK, mbrojtjen tjetér sipas kérkesave nga zyrtaret pérgjegjés prane

Autoritetit Kontraktues. Kéto shérbime pérshijné vend-géndrimet e sigurimit me

pérgjegjésité ne vijim:

e Administrimi i procedurave te sigurisé ne lokacionin e objekteve te AK

e Kontrollimi ne hyrje i personave, automjeteve dhe pronés tjetér

e Vézhgimi i lokacionit .

e [dentifikimi dhe raportimi i shkeljeve te sigurisé

e Mirémbajtja e te dhenave ge kane te béjné me dokumentacionin e sigurisé

e Garantimi i veprimi te shpejte pér parandalimin apo minimizimin e humbjeve nga
aksidentet, zjarri, démtimet ne prone, rreziget e sigurisé, shkeljet e sigurisé dhe
veprimet e dyshimta

e Informimi mbi ngjarjet e vecanta ge ndodhin ne tere objektin dhe pronén

e Rojtaret e sigurisé ge punojné duhet te paragiten ne pune me uniformat e siguruara nga
kompania. Uniforma do te identifikoje qarte punonjésin si roje sigurimi ge punon pér
kompaning, duke pérfshire kartelén e identifikimit me fotografi. Uniforma duhet te jete e

rregullt, e pastér, e hekurosur dhe te prezantoje pamje profesionale
e Rojtaret e sigurisé asnjéheré nuk duhet te braktisin objektin gjate turnit te tyre

Kompania duhet te siguroje te gjitha uniformat, kartelat e identifikimit dhe pajisie tjera te
nevojshme pér kryerjen e detyrés,

Operatori Ekonomik duhet te garantoj se personeli 1 tyre do te kryejné shérbime ne
pérputhje me pércaktimet e kontratés, ne interesin me te mire te AK. Ne te njéjtén kohe
Operatori Ekonomik duhet te garantoj te gjitha ndértesat, hapésirat dhe te mirat materiale
te AK do te jene te sigurta dhe te mbrojtura nga viedhja, démtimi, zjarri apo rreziget tjera.

Roja duhet te drejtoj komunikacionin ne objektet e AK duke evituar parkimin e veturave ng
vendet ku éshté e ndaluar parkimi i veturave.

OE duhet te mbaje librin e evidencés lidhur me mbarvajtjen gjaté ndrrimit té rojeve.

OE duhet te mbikéqyr gjithé pasuriné ne te gjitha objektet e AK duke ndaluar ¢do person qe
tenton te vijedh& ose keqpérdor keté pasuri dhe duhet ti respektoj te gjitha shkresat,
vendimet, udhézimet e pranuara nga zyrtaret pérgjegjés ne AK.

Zévendésimi i rojeve
.Zévendésimi i rojeve béhet vetém me njoftim dhe aprovim paraprak nga AK
_Kordinimi mes rojeve duhet té& béhet nga mbikéqyreési i grupit i cili caktohet nga kompania

Ofrucsi 1 shérbimeve, ne baza 3 (ire) mujore do te déshmoj pér pagat e realizuara pér
punétoret. Si déshmi duhet te dorézohet transferin bankar dhe Raportin nga ATK per puntoret
e angazhuar me kete kontrate.

Paga bruto mujore pér njé punétor nga Ofruesi i sherbimeve kérkohet (& jeté sé& paku 300 € bruto pér

njé muaj. Né rast se gjate implementimit te kontrates, Qeveria e Kosoves nxjerr nje vendim per pagat

minimale te punetoreve te sektorit privat, OE merr persiper ge te rris pagen mujore ne perputhje me

vendimin. Ne kete rast nuk do te kete ndryshim te cmimit te ofertuar mirepo OE do te jete i obliguar qe
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te vulosur dhe te nénshkruar se do t& respektojé pagén bruto mujore pér nié punétor. Po ashtu
kérkohet té respektohet Ligji i punés dhe rreguilat e aplikushme lidhur me orét e punés pér njé muaj.

Autoriteti Kontraktues gjate realizimit te kontratés gézon te drejtén ge nése vien deri te hapja e ndonjé
Qendre fe re, te kérkoj nga Kryerési i shérbimeve ge shérbimet e sigurimit ti kryej edhe ne gendrat e
hapura sipas kushfeve te kontratés. GCmimi i pagesés pér kéto qendra do te jete cmimi pér njési i orés
se shérbimeve sipas kontratés. Gjithashtu, Autoriteti Kontraktues gézon te drejtén e kérkesés nga
Kryesi i shérbimeve pér ndérprerjen e kryerjes se shérbimeve te sigurimit ne rast te mbylljes se

ndonjérés nga Qendrat qe jané pjese e specifikacionit teknik te késaj dosje te tenderit.

Nr. Pérshkrimi Piké-Pozité Njésia matése Totali | oréve pér
Roje fizike 12 muaj
1. Sigurimi fizik i i8 Qré 37128
objekteve

|

Sasia e parashikuar &sht& vetém sasi Indikative. Devijimi 1 lejuar nga sasia totale indikative &shté +-
30%

Vérejtie pér OE: Punétorét t& cilét i tejkalojn@ orét e pungs né muaj prej 176 oré OE duhet t& i kompenzojné
me pagess shtesé sipas ligjeve dhe rregulloreve né fugi né kuadér t& Ligjit t& Pungs Nr.03/L-212. Autoriteti
kontraktues pér orét e realizuara shtesé t& punétoréve nuk e ka obligim t& ia kompenzoj OE fitues, OE ﬁtues do
ti paguaj kéto oré me shpenzimet ¢ veta, poashtu Operatori ekonomik t€ gjitha obligimet e dalura nga ng]:i i
Punés do ti llogarité ng vete dhe jo né ofertim, Autoriteti kontraktues do t& kérkon nga operatori ek(?nomlk
fitues 1 cili nénshkruan kontratén q& té zbatoj Ligjin ¢ Punégs duke i ofruar déshmi, né rast t& mos ofrimit t&
dsshmive do té rezulton deri né shképutjen e kontratés.

-Kusht pér operatorin ekonomik fitues &shté q& t’i pranoj né puné ish punétorét e pérhershém

t& Komungs, QKMF-sé dhe objekteve t& cilat funksionojné né kuadér t& Komunés.

-Sigurimi fizik pér objektet e T& gjitha pajisjet dhe uniformat e punétoréve jang pérgjegjési e
operatorit ekonomik fitues.
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